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K~shilli Drejtues i Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~, n~ baz~ t~ nenit 17 dhe 23, t~ Statutit t~ 
Universitetit n~ mbledhjen e mbajtur me 15.02.2019 miratoi: 

RREGULLORE PR KOMUNIKIM DHE PROTOKOLL N~ 
UNIVERSITETIN "HAXHI ZEKA" N~ PEJ~ 

Nenil 
Q~llim 

1. Qellimi i k~saj rregullorja ~sht~ krijimi i rregullave p~r m~nyr~n e komunikimit n~ 
Universitetin "Haxhi Zeka" n~ Pej~,e cila zbatohetpr t~ gjitha komunikimet brenda t~ 
gjitha aktiviteteve q~ zhvillohen brena UHZ-s~. 

2. Kjo Rregullore ~sht~ n~ pajtim me LigjinNr. 03/L-132 p~r Protokollin e Shtetit t~ 
Republikes se Kosov~s, dhe Ligjin nr. 04/L-109 p~r Komunikimet Eletkroinike. 

3. Komunikimi ~sht~ nj~ proces dyan~sh dhe p~rfshin dy ose m~ shum~ grupe q~ japin 
dhe marrin informacione n~ dialog me nj~ra-tjetr~n. Kjo n~nkupton d~gjimin e pal~s 
tjet~r, si dhe dh~nien e mesazhit t~ vet. 

4. Menyra e komunikimit i p~rcakton pik~pamjet e Universitetit mbi q~llimin dhe 
r~nd~sin~ e komunikimit; p~rgjegj~sit~ dhe rolet n~ procesin e komunikimit, grupet e 
synuara dhe kanalet e komunikimit. Menyra e komunikimit plot~sohet nga nj~ 
platform~ komunikimi, udh~zimet p~r nj~ manual p~r identitetin vizual dhe udh~zimet 
n~ ueb.Platforma e komunikimit ~sht~ nj~ themel p~r t~ gjith~ ata q~ punojn~ me 
informacione dhe komunikime brenda organizat~s, ku p~rshkruan nj~ angazhim 
afatgjat~ dhe mesazhet kryesore q~ duhet t~ formojn baz~n p~r profilin dhe imazhin 
e Universitetit. 

5. Identiteti vizuel i Universitetit p~rmban udh~zime p~r logotipet, ngjyrat, fontet, 
elementet grafike, imazhet e profilit (imazhin e imazhit), gjuh~n (ton~ dhe emrat 
zyrtar~), hierarkin~ grafike dhe bashk~-branding.Shk~mbimi i lir~ dhe i nd~rsjell~ i 
informacionit dhe dokumentacionit ~sht~ me r~nd~si thelb~sore p~r njohurit~ e reja 
- brenda Universitetit, si dhe n~ bot~n q~ na rrethon. 

6. Misioni i Universitetit sht~ t~ komunikoj~ aktivitetet kryesore - edukimin dhe 
k~rkimin - si dhe bashkpunimin me komunitetin p~rreth. Universiteti merr pjes~ n~ 
bashk~punimin intensiv komb~tar dhe nd~rkomb~tar dhe synon t~ zgjeroj~ 
bashk~punimin komb~tar dhe nd~rkomb~tar. Komunikimi i efektsh~m duhet t~ 
kontribuoj~ n~ arritjen e objektivave t~ misionit. Aspekti i informacionit dhe 
komunikimit duhet t~ konsiderohet p~rpara ~do vendimi t~ p~rgjithsh~m t~ Bordit t~ 
Universitetit, Rektorit, Prorektoreve, Dekanve dhe Administrates, Shefave t~ 
Departamentit dhe menaxher~ve t~ administrat~s s~ Universitetit. 

7. Udh~heq~si i Zyr~s s~ Komunikimit luan nj~ rol koordinues n~ komunikimet e 
brendshme dhe t~ jashtme t Universitetit dhe duhet t~ informohet dhe t~ p~rfshihet 
n~ vendimet n~ mbar~ universitetin. Zyra e Komunikimit do t~ vendos~ se cilat 
prpjekje dhe kanale informacioni duhet t~ p~rdoren. Q~llimi ~sht~ q~ komunikimi t~ 
jet~ aktiv, ~ka do t~ thot~ se kur, nga kush, si dhe pse k~rkohet informacioni dhe 
komunikimi, duhet t~ parashikohet, Me planifikim t mir~, informacioni i duhur dhe 
komunikimi mund t~ zhvillohen dhe shp~rndahen n~ nj~ m~nyr~ t~ p~rshtatshme n~ 
koh~n e duhur. 
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Neni 2 
Fush~veprimi 

Dispozitat e k~saj rregullore zbatohen nga t~ gjitha Nj~sit~ Akademike dhe kategorit~ e 
parapara, sipas p~rmbajtjes s~ k~saj rregulloreje. 

Neni 3 
Informacioni ~sht~ nj~ mesazh q~ synon t~ rris~ njohurit~. 

1. Komunikimi i brendsh~m efikas n~ UHZ, do t~ siguroj~ q t~ d~gjohen mendime t~ 
ndryshme, duke perfshire ketu pik~pamje dhe idet~ e stafit. Komunikimi i brendsh~m 
~sht~ nj~ parakusht p~r pjes~marrjen e an~tar~ve t~ stafit n~ pun~n e tyre. 
Komunikimi i brendsh~m duhet t~ p~rdoret p~r t~ siguruar misionin arsimor dhe 
k~rkimor t~ Universitetit, t~ drejtoj~ m~nyr~n e sjelljes s~ organizat~s dhe t~ rris~ 
efikasitetin e puns. Komunikimi i brendsh~m ~sht~ shum~ i r~nd~sish~m p~r arritjen 
dhe rekrutimin e grupeve jasht~ Universitetit n~p~rmjet stafit. N t nj~jt~n m~nyr~, 
komunikimi efikas i brendsh~m gjithashtu krijon themelin p~r komunikim t~ mir~ t~ 
jasht~m, n~ t~ cilin stafi funksionon si ambasador~ i Universitetit n~ komunitet. 

2. Komunikimit t~ jasht~m , ka p~r q~llim kryesort~ nd~rtoj~ besimin dhe mb~shtetjen 
si dhe rritjen e nd~rgjegj~simit p~r arsimin dhe k~rkimin e Universitetit. 

Neni 4 
Komunikimi i brendsh~m 

Organogrami 

1. Zyrtari p~r informim dhe protokoll komunikon n~ vij~ direkte me Rektorin, p~r t'u 
njohur me politikat udh~heq~se dhe menaxheriale dhe qasjen e tij ndaj t~ gjitha 
~~shtjeve profesionale brenda dhe jasht~ UHZ-s~. Zyrtari p~r informim dhe protokoll 
duhet t~ marr pjes~ n~ takimet e Senatit dhe KD-s~ pa t~ drejt~ vote, vet~m p~r tu 
njoftuar rreth vendimeve t~ KD-se apo Senatit n~ raport me publikun dhe mediat, kur 
~sht~ e nevojshme. Zyrtari p~r informim dhe protokoll p~rgatit ~do informat~ t~ 
r~nd~sishme p~r rektorin p~r takimet t~ nivelit t~ lart qeveritar, presidencial etj., po 
ashtu p~rgatit protokollin dhe t~ dh~nat q~ duhet ti ket~ rektori me vete n~ shtete t~ 
ndryshme gjat~ vizit~s apo vendosjes s~ bashk~punimit nd~runiveristar. 

2. Zyrtari p~r informim dhe protokoll duhet t~ njoftohet p~r ~do ngjarje n~ Univeristet, 
vendimmarrje, rregullore, marr~veshje etj., p~r shkak t~ paraqitjes s~ tij/saj para 
publikut dhe dh~nies s~ informatave.Zyrtari p~r informim dhe protokoll t~ gjitha 
komunikimet i realizon p~rmes sekretarit t~ p~rgjithsh~m dhe rektorit. Nd~rsa, t~ 
gjitha drejtorit~ komunikojn~ informata t~ r~nd~sishme p~r publikun me zyrtarin p~r 
informim p~rmes sekretarit po ashtu. Administrata e prgjithshme p~rmes sekretarit 
komunikon me zyrtarin p~r informim p~r ~~shtje adminsitrative si statistikat e 
pun~tor~ve, konkurse t~ ndryshme etj. 

3. Zyra pr buxhet dhe financa, nj~sit~ akademike dhe zyrtar~t tjer~ komunikojn~ me 
drejtorin e financave p~rmes sekretait, p~r ~do k~rkes~ me implikime buxhetore. 
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4. Asistenti-ja e rektorit komunikon me zyrtarin p~r informim dhe protokoll p~r t~ 
njoftuar rreth takimeve t rektorit, njoftimi realizohet me koh~ p~r ti b~r~ t~ gjitha 
p~rgatitjet p~r pritje protokollare, dhurata, vendosje t~ flamur~ve dhe p~rcatimin e 
tematik~s q~ diskutohet dhe koh~zgjatjen. Asistentja e mban agjend~n e rektorit dhe 
n~ koordinim mezyrtarin per informim dhe protokoll p~rve~ se mbajn~ protokollin po 
ashtu kan~ t~ drejt~ t~ nd~rprejn~ takimin e parapar~ me koh~ dhe paralajm~rojn~ 
rektorin p~r takimin e radh~s eventualisht p~r raste t~ pa pritura. Asistentja e rektorit 
njoftohet p~r ~do vizit~, organzim apo ngjarje n~ rektorat p~r t~ organziuar protokollin 
jo vet~m n~ rektorat por edhe ne nj~si tjera akademike duke u koordinuar me 
asistentet e dekanve t~ nj~sive akademike p~rkat~se. 

5. Zyra e prokurimit, stafi i cili p~rcaktohet n~ komisione t~ ndryshme p~rzgjedh~se dhe 
vler~suese pranon e-mail nga zyra e prokurimit p~rmes sekretarit t~ p~rgjithsh~m 
(dhe n~ rast se stafi i takon nj~sis~ akadmemike p~rfshihet edhe sekretari i fakultetit). 
Zyra p~r zhvillim akademik dhe ngritje t~ cil~sis~, komunikon me resor~t prkat~s dhe 
zyr~n pr informim dhe protokoll, kur ka t~ b~j~ me organzimin e konfenercave t~ 
ndryshme dhe ngjarjeve t~ tjera akademike. Po ashtu, e njofton p~r procese t~ 
r~nd~sishme si akreditimi, cil~sia, dhe matje t~ tjera statistikore. 

6. Zyra p~r bashk~punim ndrkomb~tar, komunikon me prorektorin e fush~s p~rkat~se 
dhe p~rfshin rektorin, sekretarin dhe sa p~r informat~ edhe prorektor~t tjer~ dhe 
zyrtarin p~r informim dhe protokoll. Udh~timet dhe marr~veshjet brenda dhe jasht~ 
vendit, koordinohen nga zyrtari p~r informim dhe protokoll, zyrtari pr bashk~punim 
nd~rkomb~tar dhe asistenti i rektorit. 

7. Informatat e pranuara nga t~ gjitha resor~t, zyrtari p~r informim e ka p~r obligim q~ 
ti shp~rndaj brenda stafit t~ UHZ-s~, p~rkat~sisht me resorin qe i drejtohet njoftimi 
apo e pranon njoftimin duke e vendos ne kopje ~do here Sekretarin e Pergjithshem, 
paraprakisht analizon informat~n dhe ngjarjet m~ pas i p~rcjell p~r stafin e nevojsh~m 
si marr~veshjet nd~rkomb~tare njoftohen dekan~t, stafi akademik, administrativ dhe 
student~t dhe mediate shkruara, n~ raste t~ ngjarjeve madhore organizohet paraqitja 
televizive p~r t~ treguar p~r t~ arriturat, proceset dhe marr~veshjet nd~rkomb~tare 
nd~runiveristare dhe ato vendore. 

8. Qendra p~r zhvillim t~ karrier~s, p~rcdo informat marr~veshje, praktik~ apo 
organzim njofton zyrtarin p~r informim, qoft~ p~r t~ asistuar n~ organizim, pr t~ 
publikuar informata n~ web dhe media e poashtu edhe p~r t~ patur si informat~ p~r 
paraqitje televizive t~ tij dhe rektorit. Zyrtari p~rkat~s njofton zyrtarin p~r informim 
p~r statistika t~ pun~simit dhe statistika t~ tjera t~ arritura nga kjo qend~r. 

9. Zyrtar~t e bibliotek~s mbajn~ statistika t~ cilat m~ pastaj duhet edhe ti raportojn~ 
mbik~qyr~sit p~rkat~s t~ parpar~ me kontrat~ dhe zyrtarit p~r informim dhe protokoll 
(statistika sa ~sht~ lexueshm~ria, cilat jan~ librat m~ t~ lexuar, n~ cilat gjuh~, 
eventualisht mund~sia e p~rcaktimit gjinor kush lexon m~ shum~). 
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Neni 5 
Komunikimi p~r ~~shtjet studentore 

1. Sekretar~t e nj~sive akademike komunikojn~ me t~ dh~nat studentore, si: n~ rastin e 
shpalljes s~ konkursit, regjistrimin e student~ve, student~ve t~ cil~t p~rgatiten p~r 
diplomim, verifikimin e diplomave, humbjen e statusit, kthimin e tij.Komunikimi 
elektronik p~r cdo informat~ t~ student~ve i d~rgohet edhe Kryesuesi i Nj~sise p~r 
~~shtje studentore dhe sekretarit t~ p~rgjithsh~m. 

2. Kryesuesi i Nj~sise p~r ~shtje studentore duhet t jet~ i njoftuar p~r cdo ~~shtje 
studentore nga nj~sia akademike. Zyrtari p~r ~~shtje studentore koh~ pas kohe 
njofton zyrtatin pr informim lidhur me statistikat, si dhe publikimin e tyre n~ baza 
vjetore. Publikimi i statistikave t~ t~ diplomuarve n~p~r nj~si dhe n~ baza gjinore. 

Neni 6 
Komunikimi meDepartamentin per Buxhet dhe financa 

T~ gjitha nj~sit akademike dhe departamentet k~rkesat dhe shkresat zyrtare me 
implikime financiare, p~rveg subjektit p~rkat~s q~ i d~rgohet/k~rkohet n~ kopje t~ 
hyjn~ edhe departamenti per buxhet dhe financa. P~r udh~timet zyrtare t~ 
planifikuara komunikohet me departamentin per buxhet dhe financa p~rmes emaili 
dhe n~ baz~ t~ planifikimit, duke vendosur ~do here n~ kopje Sekretarin e 
Pergjithshem. 
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Neni 7 
Komunikimi me Nj~sia e IT 

Komunikimi me Nj~sine e IT b~het p~rmes zyrtarit p~rkat~s n~ nj~si akademike dhe 
duke vendosur n~ kopje Kryesuesin e Njsise s IT-s~, t~ gjitha pengesat dhe 
problemet n~ k~t~ aspekt i drejtohen drejtorit t~ IT-s~ dhe sekretarit, duke vendosur 
ne kopje Dekanet e NA, nesese k~rkesa drejtohet nga Profesoret e NA, dhe sipas nivelit 
te hiriarkise njoftimit duhet t~ procedohen n~ t~ nj~jt~n Nj~si. 

Neni 8 
Komunikimi me lenaxherin e personelit 

Komunikimi me menaxherin e personelit ~sht~ i pashmangsh~m, t~ gjitha nj~sit~ 
akademike duhet t~ njoftojn~ menaxherin e personelit p~r pun~tort e tyre n~ rolin 
e mbik~qyr~sit, pushimet e planifikuara, udh~timet zyrtare, autorizimet dhe 
z~vend~simet, k~rkesat p~r puntor~ shtes~ p~r periudha t~ caktuara, mungesa n~ 
pun~ etj. 

Neni 9 
Menaxhimi nga Administrata e p~rgjithshme 

Drejtori i administrates ~sht~ mbarvajt~s i proceseve dhe komunikimeve t~ 
lartp~rmendura ku drejtorit~ i raportojn~ nj~koh~sisht dhe sekretarit t~ p~rgjithsh~m 
p~r t~ mbajtur t~ informuar t~ gjith~, p~r proceset dhe p~r ~~shtjet q~ mund t~ 
iniciohen nga drejtori i administrat~s dhe sekretari. Komunikimi i adiminstrat~s me 
menaxhment b~het vet~m p~rmes sekretarit. 

Neni 10 
Komunikimi i refrent~ve 

Referent~t e nj~sive akademike komunikojn~ me dekanin e nj~sis~ p~rkat~se p~rmes 
Sekretarit t~ NA. N~se mund t~ ket~ anashkalim t~ komunikimit me zyrtar~t brenda 
nj~sis~ akademike, tejkalohen kompetencat personale dhe komunikohet direkt me 
sekretarin e p~rgjithsh~m apo rektorin, referenti p~rkat~s mund t~ mos i pranoj 
pergjigjet p~r t~ cilat e ka drejtuar korrespodenc~n. N~ rastin tjet~r n~se referenti e 
p~rs~rit veprimin i shqipotohet masa e paralajm~rimit verbal. 

Neni 11 
Komunikimi verbal 

Komunikimet verbale edhe pse nuk jan~ t~ shkruara duhet t~ evidentohen, gjithsesi 
do komunikim verbal gjat~ orarit t~ puns dhe p~r ~~shtje pune ~sht~ p~rgjegj~si e 
zyrtar~ve. Dalja e informatave t~ cilat nuk jan~ te nevojshme per publikun mbetet n~ 
p~rgjegj~si t~ zyrtarit p~rkat~s, dhe veprimi i tille konsiderohet si shkelje e Kodit t~ 
Etikes t~ UHZ-s~. Komunikimet verbale me gazetar~ duhet t~ jen~ t~ kujdesshme, p~r 
shkak se n~ munges~ t~ nj~ informate apo dh~n~s s~ nj~ inforamte qoft~ e sakt apo 
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jo e sakt, mund t~ d~mtoj~ procesin e caktuar n~ universitet (konkurrime t~ stafit 
akademik, administrativ, studentor apo ndonj~ hulumtim/hetim tjet~r institucional). 

Neni 12 
Informimi i brendsh~m 

N~ kuad~r t~ informimit t~ brendsh~m p~r fushat e caktuara informohet stafi dhe n~ 
ve~anti p~r ngjarje t~ cilat jan~ n~ ngritje t~ imazhit (secili zyrtar universitar dhe 
student~t jan~ ambasador t~ po k~tij unviersiteti). 

Neni 13 
Komunikimi me publikun 

1. Zyrtar~t komunikojn~ me institucione, organziata ose biznese t~ tjera jasht~ 
universitetit n~ rrug~ zyrtare duke iu referuar p~rmes emaili apo shkresave zyrtare, 
n~ komunikim dhe koordinim t~ plot~ me eprorin, dhe menaxherin e personelit 

2. Mos komunikimi zyrtar p~rmes hierarkis~ sipas organogramit p~rve~ se do t~ d~tmoj~ 
proceset n~ univeristet, (raportet personale eliminohen gjat~ orarit t pun~s). Secili 
zyrtar e ka p~r obligim t~ njoftoj eprorin e tij p~r veprimet e tij/saj, pushimet dhe p~r 
~do proces tjet~r fillimisht i drejtohet eprorit t~ tij/saj. 

Neni 14 
Paraqitjet publike n~ media dhe konferenca 

1. Komunikimi i jasht~m duhet t~ p~rcjell~ nj~ pamje t~ sakt~ dhe gjith~p~rfshir~se t~ 
Universitetit, kapacitetin dhe dallueshm~rin~ e tij. Komunikimi i jasht~m p~rfshin~ 
komunikimet arsimore dhe hulumtuese, marr~dh~niet me median, marketingun dhe 
brendimin. Sa her~ q~ ~sht~ e mundur, komunikimi i jasht~m gjithmon~ duhet t~ 
paraprihet nga informacioni dhe mb~shtetja e brendshme. 

2. Komunikimet e ndryshme nd~rkomb~tare t~ Universitetit karakterizohen nga 
transparenca, relevanca dhe koordinimi: 

2.1. Transparenca forcon besimin dhe ~sht~ nj~ parakusht p~r njohuri t~ 
reja, dhe k~shtu edhe p~r njohurit~ e reja q~ duhet t~ konvertohen n~ praktik~ 
n~ Universitet dhe n~ bot~n e jashtme. Parimi i qasjes publike n~ t~ dh~nat 
zyrtare paraqet krkesa t~ ve~anta p~r nj~ institucion publik dhe Universiteti 
duhet t~ respektoj~ gjithmon~ t~ drejtat e pal~ve t~ interesuara t~ brendshme 
dhe t~ jashtme p~r t~ fituar njohuri n~ funksionimin e Universitetit. 

2.2. R~nd~sia - Komunikimet duhet t~ sigurojn~ informata t~ sakta dhe t~ 
jen~ relevante nga perspektiva e marr~sit, por gjithashtu duhet t~ prshtaten 
me grupin e synuar sa i p~rket mesazhit, gjuh~s dhe form~s s~ adress. 

2.3. Koordinimi - T~ gjitha komunikimet e jashtme dhe t~ brendshme 
duhet, sa t~ jet~ e mundur, t~ planifikohen dhe t~ kryhen n~ harmoni dhe me 
nj~ fokus t p~rbashk~t. 

3. Grupet e synuara - T~ gjitha komunikimet duhet t p~rshtaten me grupin e synuar. 
Grupi i synuar i komunikimeve t~ brendshme t~ Universitetit ~sht~ stafi. Grupet e 
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synuara t~ komunikimit t~ jasht~m t~ Universitetit jan~ student~t, student~ 
potencial~ dhe student~ t~ huaj dhe studiues t~ huaj, staf tjet~r potencial, alumni, 
pal~ t~ interesuara, hartues t~ politikave n~ sektorin publik dhe industri, filantrop~, 
gazetar~ dhe universitete dhe kolegje t~ huaja. 

4. Kanalet- Komunikimet e bazuara n~ dialog dhe bashk~veprim duhet t~ jen~ prioritet. 
Kanalet dhe kombinimet e kanaleve p~rcaktohen n~ baz~ t~ p~rkufizimeve dhe 
objektivave t~ grupit t~ synuar, dhe jan~ t~ specifikuara n~ planet vjetore. Kanalet p~r 
komunikimet e brendshme t~ Universitetit p~rfshijn~ faqen e internetit t~ stafit 
qendror t~ Universitetit, revist~n e stafit, mjedisin fizik t~ kampusit dhe shenjat. 
Kanalet p~r komunikimet e jashtme t~ Universitetit p~rfshijn~ faqen qendrore t~ 
Universitetit, internetin, dialogun personal, ngjarjet dhe seminaret, mediat, gazetat, 
reklam~n direkte, mjedisin fizik t~ kampusit dhe shenjat. 

Neni 15 
P~rgjegjsit~ 

1. (do an~tar i stafit ~sht~ p~rgjegj~s p~r komunikimet q~ lidhen me fushat e tyre t 
p~rgjegj~sis~. T~ stafit gjithashtu u k~rkohet q~ menj~her~, n~ t~ nj~jt~n dit~ ose n~ 
t~ ardhmen, n~se nuk ~sht~ r~n~ dakord ndryshe, t'u p~rgjigjen pyetjeve rreth 
aktiviteteve t~ tyre dhe t'u japin dokumente zyrtare publikut. Disa komunitete 
profesionale jan~ aktive n~ komunikimin e Universitetit dhe komunikimi sht~ nj~ 
detyr~ e r~nd~sishme p~r, p.sh., k~shilltar~ student dhe drejtues t~ studimeve. Disa 
departamente / ekuivalente dhe nj~si kan~ zyrtar~ t~ komunikimit me stafin. Ata kan~ 
p~rgjegj~sin~ operacionale p~r pun~n e tyre t~ departamentit / ekuivalentit ose t~ 
nj~sis~. 

2. Drejtuesit e departamentit / ekuivalent~t dhe menaxher~t n~ administrat~ jan~ 
p~rgjegj~s p~r komunikimin e brendsh~m dhe t~ jasht~m t~ departamentit / nj~sis~ 
s~ tyre, si dhe p~r departamentin / nj~sin~ q~ ndjek politikat e komunikimit t~ 
Universitetit, platform~n e komunikimit, planin e komunikimit dhe manualin p~r 
identitetin vizual. Dekan~t jan~ p~rgjegj~s p~r komunikimet e brendshme dhe t~ 
jashtme t~ fakultetit t~ tyre, si dhe p~r fakultetin q~ ndjek politikat e komunikimit t~ 
Universitetit, platform~n e komunikimit, planin e komunikimit dhe manualin p~r 
identitetin vizual. 

3. Sekretari i p~rgjithsh~m ~sht~ p~rgjegj~s p~r komunikimet e brendshme dhe t~ 
jashtme t~ universitetit. Kjo p~rgjegj~si i delegohet Zyr~s s~ Komunikimit, i cili ~sht~ 
p~rgjegj~s p~r zhvillimin, zbatimin dhe monitorimin e politik~s s~ komunikimit, 
platform~n e komunikimit, planin e komunikimit dhe manualin p~r identitetin vizual. 
Kjo p~rgjegj~si gjithashtu p~rfshin pun~n operacionale me, ndr t~ tjera, revist~n e 
stafit, faqen e internetit, marr~dh~niet me media dhe mark~n. Kjo pun~ menaxhohet 
nga Kryesuesi i Nj~sise se Komunikimit. 
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Neni16 
Nj~sia p~r Mardhnie me Publikun i UHZ 

1. Zyrtariicili duhet t~ jet~ prezent n~ publik p~r pjes~n m~ t~ madhe t~ ngjarjeve ~sht~ 
Zyrtarii Lart~ p~r Komunikim me Publikun. Q~ duhet t~ jet~ i informuar me cdo proces 
q~ ndodh n~ universitet, ndryshe si do t~ mbroj~ dhe ngit~ imazhin e institucionit. 

2. Promovimi i UHZ-se, pun~s dhe programeve t~ studimit, t~ arriturave dhe ngjarjeve 
n~ Unvieristet, paraqitjen publike e ka Zyrtarii Lart~ p~r Komunikim me Publikun. (N~ 
munges~ t~ z~dh~n~sit mund t~ dal zyrtari i cili ~sht~ i mir~ informuar dhe 
konsiderohet nga menaxhmenti eventualisht nga bordi q~ t~ dal n~ publik - k~shilltari 
irektorit). Zyrtari i Lart~ p~r Komunikim me Publikun duhet t~ jet~ pjes~ e komisioneve 
(ose t~ njoftohet zyrtarisht), procesit t~ akreditimit, haritmit t~ planit promovues dhe 
ngritjes s~ imazhit t~ UHZ-s~, ngritje t~ cil~sis~, hartimin e programeve t~ reja, pjes~ 
e senatit (pa t~ drejt~ vote), pjes~ e takimeve t~ K~shillit Drejtues (pa t~ drejt~ vote). 

3. Sa ip~rket pjes~marrjes n~ takimet -Senat dhe KD- Zyrtari i Lart~ p~r Komunikim me 
Publikun ~sht~ personi i cili do t~ prezantoj~ vendimet e tyre n~ publik, dhe ndikimi, 
qasja dhe prezantimi i drejt~ i nj~ vendimi do t~ ishte nj benefit p~r vet institucionin. 

Neni17 
E drejta p~r prononcimin medial 

1. Secili zyrtar si~ ~sht~ cekur m~ lart ~sht~ ambasador i unviersitetit, por edhe ka t~ 
drejt~n njer~zore t~ flas. Por, n~se jemi per institucion funksional, me parime dhe 
rregulla, at~her~ duhet t'iu p~rmbahemi, pyetjeve t cilat munde te krijojn~ imazh 
negativ p~t UHZ-n~. 

2. Rektori, Zyrtari i Lart~ p~r Komunikim me Publikun (ndjek poliktikat insitucionale, 
dokumentacionet dhe bindjen e Rektorit). Zyrtarii Lart~ p~r Komunikim me Publikun 
n~ rast se nuk merr pjes~ n~ takimet me KD-n~, nuk mund t~ flas p~r asnj~ ~~shtje 
lidhur me bordin. Aq m~ shum~ p~r vendimet e tij. Gjithsesi, KD-ja nuk ~sht~ 
institucion i ndar~ ~sht~ pjes~ e UHZ-s~ prandaj kjo gj~ duhet koordinuar mir~ n~ k~t~ 
raport. Prorektor~t mund t~ dalin n~ publik vet~m n munges~ t~ rektorit (me 
autorizim t~ tij), dhe t~ koordinohen paraprakisht me t~ sepse ata p~rfaq~sojn~ iden 
menaxheriale t~ rektorit jo at~ personale. 

Neni 18 
Kur mund t~ prononcohet 

1. Jo gjith~ her~ duhet reaguar n~ situata Zyrtari i Lart~ p~r Komunikim me Publikun 
pavar~sisht inofmacionit, gjith~sesi analizohet para se t~ reagohet n~ ~~shtje t~ 
caktuar, duke analizuar faktor~ t~ ndrysh~m. Zyrtari i Lart~ p~r Komunikim me 
Publikun paraqitet para publikut kur publikimi medial nuk sht~ i sakt dhe nevojitet t~ 
sqarohet gjendja n~ universitet (p~r t~ mos ardh deri tek reagimet dhe sqarimet 
publike rektori paraqitet n~ media p~r t~ folur p~r proceset n~ unvieristet). 
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2. Frazat n~ media q~ b~n~ t~ p~rdoren asnj~her jan~ "nuk e di" dhe "nuk kam 
informacion" z~vend~sohen me do t~ siguroj~ sakt~sin~ e k~tij informacioni dhe do t~ 
ju njoftoj~ publikisht. N~ media rektori, Zyrtari iLart~ p~r Komunikim me Publikun por 
edhe n~ raste t~ tjera prorektor~t duhet t~ jen~ t mir~ informuar me proceset 
adminsitrative dhe ato akademike p~r t~ dal n~ mediume, (kuptohet komunikimi i t~ 
gjitha drejtorive dhe sektorit t~ cil~sis~) nuk duhet t~ fshihet asnj~her~ problematika 
(edhe univeristet edhe isntitucionet me t~ m~dha jo vet~m n~ vend por regjion, 
Evrop~ e Amerik~) kan~ prombleme dhe procese t~ cilat nuk funksionojn~ si~ sht~ 
planifikuar 

Neni 19 
Politikiat institucionale 

1. P~r politikat institucionale vendos rektori si menaxheri kyresor i institucionit dhe i 
b~n~ me dije stafin e tij (prorekor~t) t~ cil~t kan~ p~r obligim fush~n q~ mbulojn~ ta 
mbrojn~ dhe mos t~ dalin jasht asaj q~ rektori ka si q~ndrim t~ tij, t~ njejt~n p~rcjellin 
te stafi i tyre q~ mbikqyrin ose i prkasin fush~s s~ njejt~. 

2. P~r k~to politika dhe zbatimin e tyre njoftohet Zyrtari i Lart~ p~r Komunikim me 
Publikun i cili duhet t~ jet~ pjes~ e ~do takimi, ose s~ paku t~ informohet p~r l~vizjet 
menaxheriale t~ rektorit, brenda dhe jasht vendit, mbrojtjen e q~ndrimeve t~ tij dhe 
komunikimin me stafin tjet~r p~rmes serkretarit t~ p~rgjithsh~m. 

Neni 20 
Reagimet 

1. Reagimet duhet t~ jen~ t matura para se vet~ reagimi t~ kthehet n~ lajm dhe skandal 
medial. Rektori s~ bashku me Zyrtari iLart~ p~r Komunikim me Publikun, prorektor~t 
dhe sekretarin diskutojn~ rreth ~~shtjes para se t~ dal reagimi isntitucional. 

2. Reagimi nuk dueht t~ jet~ i ngutsh~m, personal, pa konsultime paraprake, emocional. 
M~ mir~ t~ mos ket~ reagim fare, se t~ reagohet n~ form~ jo t~ drejt~ dhe t~ p~rfshir~ 
n~ emocione edhe munges~ informacionesh. 

Neni 21 
Fushata media le -- promovuese 

1. Hartim i planit vjetor p~r komunikim b~het n~ koordinim me Sekretarin e 
Pergjithshem menaxhmentin, pasi ky i fundit t~ dor~zoj~ planin vjetor t~ pun~s dhe 
aktivieteteve q~ planifikon t~ mbaj~, ndryshimeve q~ do t~ sjell~ dhe ~~shtje t~ tjera 
menaxheriale q~ duan t~ v~n~ n~ pah si menaxhment. 

2. Plani dor~zohet 3-6 muaj para fillimit t~ vitit t~ ri kalendarik ose akademik (var~sisht 
vendimit t~ menaxhmentit), m~ pas punohet p~r 3 muaj t~ tjer~ planin p~r komunikim 
n~ bashk~punim dhe koordinim t plot~ me nj~sit~ akademike dhe zyrtar~t kryesor t~ 
fushave, studentore (referent~t rreth aplikimit t~ semsit, provimeve, diplomimit dhe 
dor~zimin e doracakut), cilsi (kredit~, mund~sit~ e praktik~s, studimeve jasht vendit 
etj), fianciare, etj. 
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Neni 22 
Komunikimet n~ lidhje me mediat 

1. Mediat kan~ nj~ rol ky~ n~ procesin e komunikimit dhe n~ zhvillimin e imazhit t~ 
Universitetit. Gazetar~t kan~ nj~ rol ky~ kur b~het fjal~ p~r gjetjet e hulumtimit q~ do 
t~ arrijn~ publikun e gjer~, si perceptohen programet e arsimit t Universitetit, cilat 
~~shtje diskutohen dhe cilat mesazhe jan~ transmetuar. Raportimi i medias ndikon n~ 
at~ se cilat fusha k~rkimore do t~ marrin fonde dhe cilat l~nd~ zgjedhin student~t. 

2. Parimiiqasjes publike n~ t~ dh~nat zyrtare p~rshkon marr~dh~niet e Universitetit me 
mediat. Publiku - i p~rfaq~suar k~tu nga gazetar~t - ka t~ drejt~n e njohjes s~ plot~ t~ 
asaj q~ Universiteti b~n. Si nj~ institucion publik, Universiteti duhet t~ tregoj~ nj~ 
hapje t~ madhe dhe, p~r aq sa ~sht~ e mundur, t~ ndihmoj~ gazetar~t n~ kontaktet e 
tyre me Universitetin. Universiteti "Haxhi Zeka" n~ Pej~, duhet t~ punoj~ p~r t~ 
siguruar q~ komunikimi nd~rmjet gazetar~ve dhe stafit t~ karakterizohet nga 
respektimi dhe mir~kuptimi p~r q~llimet, q~llimet dhe q~ndrimet e nj~ri-tjetrit. 

3. Universiteti dhe Zyra e Komunikimit duhet, pra, t~ krkojn~ mir~kuptim t~ nd~rsjell~ 
t~ misionit t~ gazetar~ve dhe hulumtuesve dhe metodave t~ pun~s. Zyra e 
Komunikimit kontribuon n~ nj~ p~rpjekje proaktive dhe t~ fuqishme t~ medias p~rmes 
njoftimeve p~r shtyp, konferencave p~r shtyp, trajtimit t~ kontakteve rutinore me 
shtypin, etj.T~ gjith~ an~tar~t e stafit n~ Universitetit mbulohen nga e drejta ligjore 
p~r t~ informuar. Sidoqoft~, e drejta p~r t~ informuar nuk do t~ thot~ q~ t~ gjith~ 
an~tar~t e stafit kan~ t~ drejt~ t~ flasin n~ em~r t~ Universitetit ose t~ p~rfaq~sojn~ 
Universitetin n media. 

4.Pyetjet nga mediat q~ kan~ t~ b~jn~ me hulumtimin e kryer n~ Universitet duhet t'i 
referohen studiuesit ose ekipit t~ studiuesve me ekspertiz~ n~ k~t~ fush~. Zyrtari i 
Lart~ p~r Komunikim me Publikun dhe udheheqesi p~rkat~s i departamentitkan~ 
p~rgjegj~si t~ p~rbashk~t p~r koordinimin e k~saj. N~ ~~shtjet urgjente q~ mund t 
t~rheqin shum~ v~mendje nga mediat, udh~heq~sin edepartamentit i cili duhet t~ 
informoj~ Zyrtari i Lart~ p~r Komunikim me Publikun, pastaj ~sht~ p~rgjegj~si e Zyrtari 
i Lart~ p~r Komunikim me Publikun, p~r t~ sugjeruar q~ duhet t~ flasin me mediat n~ 
k~t~ ~~shtje, t~ mendojn~ se cilat pyetje mund t~ ngrihen, t~ mbledhin fakte dhe t~ 
mbik~qyrin ~~shtjen nd~rsa zhvillohet n~ media dhe m~ pas t~ vler~sojn~ publicitetin 
dhe m~nyr~n se si ~sht~ trajtuar ~shtja. 

5. Zyrtari i Lart~ p~r Komunikim me Publikun ~sht~ p~rgjegj~s p~r koordinimin e 
komunikimit me median, nd~rsa ~~shtja po trajtohet. N~ ~~shtje t~ tjera, p~rveg 
rasteve kur pajtohet ndryshe, p~rdoret rendi i m~posht~m i Zyrtari i Lart~ p~r 
Komunikim me Publikun: 

-Zyrtari i Lart~ p~r Komunikim me Publikun, Rektori, Prorektoret ( sipas autorizimit), 
Sekretari; 
-Dekan~t jan~ z~dh~n~s p~r ~~shtjet e fakultetit. 
-Drejtori i Administrat~s / Drejtori i Universitetit ~sht~ z~dh~n~si i ~~shtjeve t~ 
administrat~s. 
- Udh~heq~sit e Departamentit dhe menaxher~t n~ administrat~ jan~ z~dh~n~s t~ 
~~shtjeve t~ departamentit / nj~sis~. Sidoqoft~, gjat~ nj~ periudhe t~ presionit t~ 
medieve intensive, z~dh~n~si oseUdheheqesi i Komunikimeve mund t'i p~rgjigjen 
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pyetjeve t~ mediave me q~llim q~ t~ zvog~loj~ barren e menaxhmentit ose 
departamentit / nj~sis~ p~rkat~se. 

Neni 23 
€~shtjet etike 

Parimet e p~rgjithshme t~ komunikimit me publikun: 

1. Zyrtar~t e komunikimit me publikun gjat~ ushtrimit t~ detyrave t~ tyre jan~ t~ obliguar 
t'iu p~rmbahen k~tyre parimeve: Parimit t~ ligjshm~ris~: zyrtar~t e komunikimit me 
publikun duhet t~ kryejn~ t~ gjitha sh~rbimet dhe p~rgjegj~sit~ t~ p~rcaktuara me 
legjislacionin n~ fuqi; 

2. Parimit t~ profesionalizmit: zyrtar~t e komunikimit me publikun duhet t veprojn~ n~ 
m~nyr~ profesionale n~ ushtrimin e detyrave t~ tyre, duke informuar me koh~ dhe n~ 
m~nyr~ t~ sakt~ publikun; dhe Parimit t~ paanshm~ris~: zyrtar~t e komunikimit me 
publikun duhet t~ veprojn~ n~ m~nyr~ politikisht t~ paanshme, duke siguruar 
komunikim efektiv, t~ qart~ t~ politikave dhe t~ aktiviteteve t~ institucioneve publike 
p~r grupet e synuara ose pal~t e interesuara. 

Rregullat e etik~s p~r zyrtar~t e komunikimit me publikun: 

1. Zyrtar~t e komunikimit me publikun, duhet t'u p~rmbahen pun~ve dhe detyrave n~ 
m~nyr~ t~ drejt~ dhe efikase, dhe gjat~ ushtrimit t~ detyrave t~ tyre, duhet t~ jen~ 
racional n~ shfryt~zimin e resurseve dhe t~ mjeteve financiare, t~ cilat duhet t'i 
shfryt~zojn~ n~ m~nyr~ t~ drejt~; 

2. Duhet t~bashk~punojn~ dhe t~ krijojn~ marr~dh~nie t~ mira me mediet dhe publikun, 
t~ kujdesen q~ informata, e cila shp~rndahet, t~ jet~ n~ harmoni me p~rgjegj~sit~ e 
institucioneve publike dhe t~ kujdesen q~ prezantimi i informatave t~ b~het n~ 
m~nyr~ objektive dhe shpjeguese; 

3. Duhet t~ kujdeset q~ fushatat publike t~ inicuara nga institucioni p~rkat~s i 
kontribuojn~ informimit, edukimit dhe nd~rgjegj~simit t~ opinionit publike dhe nuk 
duhet t~ keqp~rdorin ose t~ zbulojn~ informata, t~ cilat i kan~ p~rfituar si rezultat i 
pozit~s s~ tyre zyrtare. 

4. Shkelja e dispozitave te k~tij Kodi ~sht~ baz~ p~r inicimin e procedurave disiplinore. 
Drejtori-udh~heqesi p~r Komunikim me Publikun n~rektorat do t~ jet~ p~rgjegj~s p~r 
monitorimin e zbatimit t~ k~tij Kodi. 

Neni 24 
Protokolli 

1. Zyrtaret q~ komunikojn~ me pal~ duhet t~ ken~ kujdes t~ shtuar gjat~ prijtes dhe 
p~rcjelljes s~ pal~ve. Protokolli ~sht~ pjes~ e secil~s nj~si akademike t~ cil~n e mban 
asistenti-ja e dekanit, dhe koordinohet me stafin e nj~sis~ p~rkat~se. Organizimet dhe 
ngjarjet protokollare t~ nj~sis~ p~rkat~se i merr n~ p~rgjegj~si dekanati dhe 
menaxhmenti, (n~ raste t~ r~nd~sis~ s~ lart~ organzimi drejtohet nga rektorati dhe 
formohet grupi punues). 
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2. Protokolli i UHZ-s~, kryen detyr~n e zbatimit t~ ceremonialit zyrtar dhe veprimtaris~ 
protokollare t~ Rektorit, menaxhmentit, dekan~ve dhe K~shillit Drejtues, p~r 
veprimtarit~ e tyre brenda dhe jasht vendit. 

3. Zbaton me sakt~si radh~n e p~rpar~sis~ t~ rangjeve zyrtare t~ Republik~s s~ Kosov~s, 
si dhe e p~rcakton at~ n~ rastet e ve~anta t~ paparashikuara n~ k~t~ akt. Kriteri 
themelor i funksionimit t~ k~saj strukture ~sht~ respektimi i rangut zyrtar. 

4. Organizon dhe ndjek ceremonit~ e pritjes e t~ p~rcjelljes s~ delegacioneve t~ huaja t~ 
rangut: universitar dhe zyrtar; harton n~ bashk~punim me asistentet e dekan~ve dhe 
stafin tjet~r, programin e vizit~s s~ tyre dhe p~rgjigjet per zbatimin e tij. 

5. P~rgatit an~n protokollare p~r vizitat zyrtare jasht~ shtetit t~ rektorit, menaxhmentit 
dhe stafit t~ UHZ-s~ n bashk~punim me p~rfag~sit~ relevante gjegj~sisht me 
institucionin homolog t~ shtetit prit~s, p~rpunon programin e vizit~s s~ 
personaliteteve t~ m~sip~rme. 

6. P~rgjigjet p~r organizimin e ceremonive pr festat zyrtare, shtet~ror~ dhe lokale, n~ 
rastet kur ato jan~ jubilare dhe kur p~r organizimin e t~ cilave formohet me vendim t~ 
KD-s~ ose menaxhmentit nj~ komision unviersitar. 

7. Bashk~rendon takimet e rektorit, menaxhmentit dhe dekan~ve me p~rfaq~suesit e 
organizatave dhe p~rfaq~suesve institucional n~ vend dhe jasht tij. Institucionet 
qendrore apo lokale, si dhe dekanatet jan~ t~ detyruara t'i ofrojn~ Protokollit t~ 
univeristetit informacionin e k~rkuar kur ai lidhet drejtp~rdrejt ose jo me aktivitetin e 
tij, me normativat e Protokollit t~ universitetit, dhe takime tjera protokollare. 

Neni 25 
Flamuri shtet~ror~ 

Shpalosja e flamurit shtet~ror~ n~ hapsirat e UHZ-se, duhet te behet n~ pajtim me dispozitat 
e legjslacionit p~rkat~s t~ protokollit t~ shtetit. 

Neni 26 
Protokolli i n~nshkrimitt~ marr~veshjeve 

1. N~nshkrimii marr~veshjeve dy ose m~ shum~ pal~sh ~sht~ nj~ moment solemn, i cili 
krkon nj~ protokoll t~ ve~ant~ dhe t~ kujdessh~m 

2. Tavolina e n~nshkrimeve duhet t~ ket~ madh~si t~ p~rshtatshme me numrin e 
n~nshkruesve, t~ cil~t ulen t~ gjith~ nga e nj~jta an~ e saj. 

3. Autoriteti prit~s e vendos mikun n~ krah t~ djatht~. N~se jan m~ shum~ se dy, 
vendasi q~ndron n~ mes. 

4. N~ tavolin~ vendosen q~ m~ par~ dosjet e marr~veshjes dhe penat. Pas n~nshkruesve 
vendosen flamujt shtet~ror~ dhe p~rfaq~sues, t~ cil~t duhet t~ jen~ t~ t~ nj~jt~s 
madh~si. Mundet q~ p~rve~ flamujve t~ m~dhenj t~ vendosen edhe flamuj t~ vegj~l 
tavoline.T~ pakt~n dy vet~ ndihmojn~ n~nshkruesit gjat~ procedurs s~ 
n~nshkruarjes. 

5. Media sistemohet p~rball tavolin~s s~ n~nshkrimeve, jo m~ pak se 2-3m distanc~. 
Delegacionet p~rkat~se z~n~ vend n~ krah t~ kryetarit t~ tyre ose pas tij. N~se 
marr~veshja nuk n~nshkruhet nga autoritetet m~ t~ larta prezent n~ ceremoni, k~ta 
t~ fundit z~n~ vend pas n~nshkruesve ose ulur n~ tavolin~ n~ mes t~ tyre. 
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Neni 27 
Shk~mbimi i dhuratave 

1. N~ rastet e vizitave, takimeve dhe n~ p~rgjith~si gjat~ ushtrimit t~ detyr~s shtet~rore, 
personaliteteve t~ larta t~ shtetit u jepen dhurata nga njer~z dhe institucione. 
Presidenti, Kryetari i Kuvendit, Kryeministri dhe Ministri i Pun~ve t~ Jashtme, 
shk~mbejn~ dhurata n~ shenj~ kortezie. 

2. Vlera e dhurats nuk duhet t~ kap~rcej kufijt~ e mir~sjelljes, rregullat apo limitet 
ligjore q~ shtete t~ ndryshme mund t~ ken~ vendosur, si dhe reciprocitetin. P~r ~do 
dhurat~ t~ dh~n~ hartohet dokumentacioni p~rkat~s p~rshkrues. Institucionet 
rekomandohen t b~jn~ personalizimin e dhuratave. 

3. Autoritetet kryesore nuk i shk~mbejn~ vet~ dhuratat n~ takimet zyrtare, p~rve~ 
rasteve t~ ve~anta kur bihet dakord q~ m~ par~ p~r k~t~. N~ ~do rast tjet~r, dhuratat 
shk~mbehen n~p~rmjet protokolleve p~rkat~se. 

Neni 28 
Pritja e delegacioneve t~ nivelit jo t~ lart~ 

Kur delegacionet e huaja q~ vijn~ n~ universitet kryesohen nga personalitete t~ nivelit 
menaxherial dhe m~ ul~t, priten dhe p~rcillen nga p~rfaq~sues t~ universitetitt~ t~ nj~jtit rang 
me ata. 

Neni 29 
Pritja e delegacioneve t~ nivelit t~ lart~ 

Delegacionet, t~ kryesuara nga niveli qeveritar dhe lokal mund t~ priten n~ takime t~ ve~anta 
nga rektori dhe menaxhmenti, bazuar n~ k~rkes~n e tyre pran~ Protokollit t~ univeristetit.Ne 
rast t~ pritjes se delegacioneve t~ jashtme, zbatohen dispozitat e k~saj rregullorje dhe 
dispozitat e legjislacionit p~rkat~s. 

Neni30 
P~rpar~sia n~ Republik~n e Kosov~s 

1. Nd~r t~ kualifikuarit me t~ nj~jtin rang p~rpar~sin~ e ka m~ i vjetri n~ detyr~ dhe m~ 
tej m~ i vjetri n mosh~.Nd~r t~ kualifikuarit me rang t~ barabart~ prioritetin e ka nj~ 
i huaj. 

2. Krer~t e Shteteve kan~ t~ gjith~ rang t~ barabart~, president~ apo mbret~r qofshin, 
prandaj p~rpar~sia vendoset mbi baz~n se kush ~sht~ m~ i vjet~r n~ detyr~ dhe m~ 
tej n~ mosh~. Personat "ish" dhe t~ dal~ n~ pension radhiten m~ posht~ se ata q~ 
kan~ z~n~ vendet e tyre n~ detyr~. 

3. N~ raste ceremonish t~ nj~ natyre specifike, e cila lidhet me ngjarje dhe manifestime 
t~ nj~ karakteri t~ p~rcaktuar, mund t~ ndodh~ q~ t b~hen p~rjashtime n~ radh~n e 
p~rpar~sis~ s~ rangjeve. N k~to raste ~sht~ natyra e ceremonis~ q~ kusht~zon edhe 
radh~n e vendosjes ndryshe t~ personaliteteve.. N~ inaugurime objektesh apo festa 
lokale, rangu drejtues p~rkat~s q~ndron pran~ personalitetit m~ t~ lart~ t~ pranish~m. 
N~ takime pune, funksionar~ t~ ndrysh~m, sekretar~ t~ p~rhersh~m t~ Presidenc~s, 
Qeveris~, Kuvendit, vendosen pas personaliteteve t~ tyre. 
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4. N~ manifestimet publike, sh~nimin e festave zyrtare, memoriale, festave lokale, 
p~rkujtimeve, ceremonive komemorative renditja beh~t konform p~rpar~sis~ s~ 
rangjeve zyrtare t~ k~tij Ligji p~r protokollin shtet~ror. 

Neni 31 
P~rpar~sia e organeve t~ pushtetit lokal 

P~r p~rcaktimin e radh~s s~ p~rpar~sis~ s~ organeve t~UHZ-s~ dhe pushtetit lokal, Protokolli 
unviersitar vendos n~ konsultim me zyrtar~t p~rkat~s t~ insitiucionit t~ lartp~rmendur. 

Neni 32 
Elemente t~ ceremonive zyrtare 

1. Ecja zyrtare, organizohet duke respektuar radhn e par~ t~ saj, e cila si rregull duhet 
t~ jet~ me num~r tek. Vendi i nderit ~sht~ n~ mes sipas renditjes:4-2-1-3-5. Kur numri 
i personave t~ caktuar n~ radh~n e par~ ~sht~ ~ift, vendi i nderit ~sht~ n t~ djatht~: 
1-2-3-4.Kur personalitetet nisen p~r t~ z~n~ vend n~ nj~ tribune, ata ecin n~ m~nyr~ 
t~ till~: 2-1-3 dhe n~ fund t~ l~vizjes personalitetet z~n~ vendet e caktuara nga 
protokolli. 

2. Vendi inderit, konsiderohet ai n~ krah t~ djatht~ n~se kemi dy vende ose i mesit, n~se 
jan~ tre. I dyti p~r nga r~nd~sia vjen vendi n~ t~ djatht~ t~ vendit t~ mesit, i treti ai n~ 
t~ majt~ dhe k~shtu me radh~. N~se jan~ dy personalitete t~ t~ nj~jtit rang, at~her~ 
vendosen t~ dy n~ mes duke pasur n~ t~ dy krah~t nj~ num~r t~ barabart~ 
shoq~ruesish.P~rcaktimi i vendeve n~ salla ndjek radh~n e p~rpar~sis~ s~ rangjeve t~ 
pjes~marr~sve. Pika e referimit sht~ kolltuku i mesit n~ radh~n e par~ ose kolltuku i 
par~ n~ t~ djatht~ t~ rrug~kalimit n~ t~ cil~n ulet personi m~ i r~nd~sish~m.P~r t~ 
respektuar ceremonialin duhet t p~rpilohet nj~ hart~ e qart~ me m~nyr~n e ndarjes 
s~ vendeve sipas emrave t~ pjes~marr~sve n~ ceremoni dhe q~ ju shp~rndahet 
pjes~marr~sve bashk~ me ftesat. 

Neni 33 
Ceremoni inaugurimi 

N~se autoritetet m~ t~ larta t~ shtetit marrin pjes~ n~ inaugurime t~ objekteve, veprave, kjo 
p~rb~n nj~ ceremoni solemne, e cila organizohet me kujdesin e duhur. T~ ftuarit p~rcillen n~ 
t~ nj~jt~n m~nyr~ si priten. 

Neni 34 
Ceremoni em~rimi n~ detyr~ 

N~ Universitetin " Haxhi Zeka" n~ Pej~, me rastin e em~rimit t~ Rektoritrealizohet nj~ 
ceremoni e thjesht~, gjat~ s~ cil~s b~het prezantimi i autoritetit t~ Rektorit, i aft~sive dhe 
aktivitetit t~ tij. N~ ceremoni, p~rve~ zyrtar~ve t~ institucionit, ftohen t~ marrin pjes~ edhe 
ambasador~t e vendeve p~rkat~se. 
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Neni 35 
lntepretimi i Rregullores 

Interpetimi i k~saj Rregullorje do te jet~ n~ pajtim me ligjet p~rakt~se p~r protokollin e shtetit, 
qasjes n~ dokumentet publike dhe komunikimeve elektronike. N~ rast t~ ndonj~ konflikti mes 
dispozitave te ksaj rregullorje dhe ligjeve p~rkat~se, mbizot~rojn~ dispozitat e ketyre t~ 
fund it. 

Neni36 
Hyrja ne Fuqi 

Kjo Rregullore hyjn~ n~ fuqi dit~n e neshkrimit. 

shillit Drejtues 
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